

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát “việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện thông qua Đề án Hỗ trợ phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo”**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện Quyết định số 74/QĐ-TTHĐND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn giám sát “việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về thông qua Đề án Hỗ trợ phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo”. Đoàn Giám sát đã tổ chức họp, xây dựng và thống nhất kế hoạch, đề cương giám sát, gửi các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan báo cáo. Sau khi nghiên cứu các báo cáo, hồ sơ tài liệu liên quan, Đoàn đã tiến hành giám sát trực tiếp tại các xã, thị trấn và làm việc với UBND huyện; Đoàn giám sát báo cáo kết quả cụ thể như sau:

## **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, truyền truyền**

Nhìn chung cấp ủy, chính quyền các cấp đã có sự quan tâm, vào cuộc để lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện khá nghiêm túc; UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, triển khai các nội dung liên quan đến các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện<sup>1</sup>.

### **2. Kết quả thực hiện**

Sau gần hai năm triển khai các nội dung của Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về thông qua Đề án Hỗ trợ phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề huyện Nghi Xuân giai đoạn

---

<sup>1</sup> - Quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 17/03/2021 về việc ban hành Quy định hướng dẫn thực hiện cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo.

- Công văn số 1099/UBND-TCKH ngày 14/6/2022 về việc rà soát, đăng ký kế hoạch hỗ trợ chính sách năm 2022 theo Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện.



2021 - 2025 và những năm tiếp theo đã đến được với một số tổ chức và cá nhân trên địa bàn huyện.

Mặc dù công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách được các địa phương quan tâm, nhưng chưa tập trung cao độ nên kết quả thực hiện trong năm 2021 và 2022 không có tổ chức, cá nhân, địa phương nào đăng ký nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách vì vậy chính sách không được hấp thụ tính đến thời điểm giám sát.

## **II. TÌNH HÌNH BỐ TRÍ, CẤP NGUỒN KINH PHÍ HỖ TRỢ**

UBND huyện đã bố trí kinh phí thực hiện chính sách trong dự toán thu, chi ngân sách hàng năm. Tuy nhiên, do trong năm 2021 và 2022 không có địa phương nào đăng ký nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách nên chưa thực hiện cấp kinh phí hỗ trợ chính sách.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ TÁC ĐỘNG CỦA CHÍNH SÁCH**

### **1. Những ưu điểm, tác động tích cực**

Nghị quyết được ban hành với mục tiêu khuyến khích, đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp và bảo tồn phát triển làng nghề truyền thống trên địa bàn huyện nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế nông thôn gắn với phát triển tiểu thủ công nghiệp với xây dựng nông thôn mới.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện chính sách tại các địa phương, đơn vị mặc dù đã được thực hiện nhưng chưa được quan tâm đúng mức và hiệu quả chưa cao.

- Các địa phương không đăng ký nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách trong năm 2021 và 2022 nên không có cơ sở để phê duyệt kế hoạch, tổ chức thực hiện. Việc hấp thụ chính sách hỗ trợ chưa đạt hiệu quả.

### **3. Nguyên nhân**

#### **3.1. Nguyên nhân chủ quan**

Sự vào cuộc của cấp ủy đảng, chính quyền các địa phương còn thiếu sự quyết liệt. Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết còn đơn điệu, chủ yếu thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

#### **3.2. Nguyên nhân khách quan**

- Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện là chính sách lớn, lâu dài, được ban hành với mục tiêu nhằm đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp và bảo tồn phát triển làng nghề truyền thống trên địa bàn huyện Nghi Xuân; thúc đẩy kinh tế nông thôn phát triển; tạo thêm việc làm và tăng thu nhập cho người dân nông thôn; tạo sự chuyển dịch cơ cấu kinh tế khu vực nông thôn.

- Quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên công tác tuyên truyền, vận động, thu hút các dự án sản



xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vào địa bàn cũng gặp khó khăn, dẫn đến kết quả hấp thụ chính sách chưa đáp ứng yêu cầu đề ra.

- Sự quan tâm của người dân đối với chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện vẫn còn nhiều hạn chế.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Qua giám sát tại các đơn vị, địa phương tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết cho thấy, nhiều địa phương trên địa bàn huyện vẫn đang có nhu cầu và khả năng hấp thụ chính sách trong thời gian tới; tuy nhiên do Nghị quyết bước đầu tổ chức thực hiện nên các địa phương còn ngỡ ngàng, các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, các làng nghề còn ít, chưa nắm rõ được cốt lõi chính sách để triển khai thực hiện một cách hiệu quả. Nghị quyết được thực hiện trong giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo, vì vậy trong thời gian tới đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện tốt một số nội dung sau:

##### **1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện**

- Tăng cường công tác, lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành quán triệt, triển khai, tuyên truyền, vận động thực hiện các cơ chế chính sách đã được ban hành tại Nghị quyết; Quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 17/03/2021 về việc ban hành Quy định hướng dẫn thực hiện cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo tại Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện và các Văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Tổ chức rà soát cụ thể từng nội dung chính sách nhằm đánh giá tính khả thi áp dụng trên địa bàn huyện để làm cơ sở đề xuất HĐND huyện tiếp tục thực hiện một cách có hiệu quả; đồng thời, hướng dẫn cụ thể để các địa phương triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả và đúng quy định.

##### **2. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Tăng cường hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, sâu rộng các chính sách về hỗ trợ phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề, xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, tạo điều kiện để người dân tiếp cận chính sách đảm bảo hiệu quả và bền vững.

- Nâng cao hơn nữa vai trò giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp xã đối với các nội dung liên quan. Định kỳ hàng tháng, hàng quý, Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ phải tiến hành đánh giá và lồng ghép triển khai các chính sách trong các nghị quyết của HĐND các cấp, trong đó có chuỗi các chính sách của HĐND huyện, khuyến khích phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề trên địa bàn.

Bên cạnh đó đề nghị các cấp, các ngành và các tổ chức đoàn thể tích cực phối hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp đã nêu trong Nghị quyết, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Nghị quyết sớm đi vào cuộc sống và đạt kết quả hấp thụ tốt trong thời gian tới.

Trên đây là kết quả giám sát chuyên đề “việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về thông qua Đề án Hỗ trợ phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo”, Đoàn Giám sát báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện Khóa XXI;
- Thành viên Đoàn Giám sát;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, ĐGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
Hồ Trung Hùng**